
____________________________________________________________________________ 
Str. G-ral Berthelot nr. 28-30, Bucureşti 010168, Tel. (401) 405.62.55; Fax (401) 312.47.19 

1

 

R  O  M  Â  N  I  A  
MINISTERUL EDUCAłIEI, CERCETĂRII ŞI INOVĂRII 

CABINET MINISTRU 

 
O R D I �  

privind disciplinele şi programele pentru 

examenul de bacalaureat 2010 

 
În baza prevederilor Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009, privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Inovării,  

 
 

MI�ISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII ŞI I�OVĂRII 
emite prezentul ordin: 

 
 Art.1. (1) Se aprobă Lista disciplinelor la care candidaţii susţin examenul de 
bacalaureat în sesiunile anului 2010, în conformitate cu filiera, profilul şi specializarea 
absolvite. Lista este prezentată în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 (2) Se aprobă Programele pentru disciplinele examenului de bacalaureat din 
sesiunile anului 2010, prezentate în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 
Art.3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
Art.5. Direcţia Generală Educaţie Timpurie, Şcoli, Performanţă şi Programe, Direcţia 

Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor şi Relaţia cu Parlamentul, Centrul Naţional 
pentru Curriculum şi Evaluare în Învăţământul Preuniversitar, inspectoratele şcolare 
judeţene/al municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin. 
 
 
 

                             MI�ISTRU, 
                     

Ecaterina Andronescu 
 
 
 
Bucureşti 
�r. 5204 
Data 23.09.2009+ 

 



____________________________________________________________________________ 
Str. G-ral Berthelot nr. 28-30, Bucureşti 010168, Tel. (401) 405.62.55; Fax (401) 312.47.19 

2

SECRETAR DE STAT, 
 

Adriana Doina Pană 
 
 

 
SECRETAR GE�ERAL, 

 
Gheorghe Asănică 

 
 

Direcţia  Generală Juridică şi Control Direcţia Generală Buget-Finanţe, 
Patrimoniu şi Investiţii 

Director general, 
 

Director general, 
 

Gabriel Liviu Ispas Mihai Păunică 
 

  
Direcţia Generală Învăţământ în 
Limbile Minorităţilor şi Relaţia cu 

Parlamentul 

Centrul �aţional pentru Curriculum şi 
Evaluare în Învăţământul Preuniversitar 

 
 

Director general, 
 

 
Director general, 

 

Gabriella Maria Pasztor Cristian Silviu Mirescu 
  
 

Direcţia Generală Educaţie Timpurie, 
Şcoli, Performanţă şi Programe 

 
Aviz de legalitate, 

 
Director general, 

 
 

Liliana Preoteasa  
  

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                 
 


